
   

 

 

Prot. n°5502  del 24/10/2023 

 

DECRETO DI NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE DEL COMUNE DI CASALOLDO DAL 01/11/2023 AL 31/10/2026 

  

IL SINDACO  

  

Premesso che: 

 il D.L.gs. 27 ottobre 2009, n°150 detta disposizioni in merito ad “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 l’art. 14 del suddetto Decreto, in particolare, stabilisce che ogni amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance (OIV), che va a sostituire i servizi di controllo interno, 

comunque denominati, di cui al D.L.gs. n°286/1999; 

 l’art. 31del medesimo decreti stabilisce che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi 

contenuti negli artt. 17 (comma 2), 18, 23 (commi 1 e 2), 24 (commi 1 e 2), 25, 26 e 27 (comma 1); 

 

Visto il D.Lgs. n°74/2017, che ha modificato in maniera sostanziale il D.Lgs n°150/2009 prevedendo, tra 

l’altro, ulteriori compiti in capo all’organismo indipendente di valutazione, attribuendogli un ruolo essenziale 

non solo nella fase della valutazione dei risultati, ma anche nella fase della predisposizione del sistema di 

misurazione della performance e nell’attribuzione degli obiettivi; 

 

Visto, altresì, il DPR 9 maggio 2016, n°105 avente per oggetto “Regolamento di disciplina delle funzioni 

del dipartimento della funzione pubblica della presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, recante la disciplina per il 

riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi 

dell’art. 19, comma 10, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, e in particolare l’art. 6 secondo il quale i componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 

iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

 

Visto il D.M. 2 dicembre 2016, il quale ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale sono 

obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 

OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza e integrità di cui 

all’art. 2 del medesimo decreto; 

 

Visto il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione”, che ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la disciplina contenuta nel decreto 

ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo; 

 



   

 

 

Richiamata la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n°3550 del 19/01/2017, la quale 

chiarisce che il Dipartimento della Funzione Pubblica non rilascia più il parere per la nomina degli OIV 

secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del D.lgs. n° 150/2009; 

 

Richiamata la delibera di G.C. n°97 del 19/11/2010, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di funzionamento dell’OIV, che stabilisce la composizione monocratica dell’organismo stesso 

ed i requisiti per essere componenti dell’OIV; 

 

Dato atto che il predetto regolamento prevede fra l’altro che: 

 l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del Controllo di gestione sia costituito in 

forma monocratica;  

 la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione compete al Sindaco e che dura in carica per tre 

anni; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio personale °156 del 20/07/2023 con la quale 

è stata indetta una procedura selettiva finalizzata alla nomina del componente unico dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs. n° 150/2009, come modificato dal 

D.Lgs. n°74/2017. Nella medesima sono stati previsti i criteri di valutazione delle domande e nominata la 

composizione della commissione della selezione;  

 

Dato atto che l’avviso di procedura selettiva è stato pubblicato: 

 dal 25/07/2023 al 22/08/2023 sul sito istituzionale del Comune nella sezione Bandi di gara e concorsi, 

nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;  

 nell’apposita sezione del Portale della performance dal 27/07/2023 al 22/08/2023 istituito presso il 

Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020; 

 

Riscontrato che: 

 nei termini stabiliti dall’avviso pubblico (ore 13:00 del 22/08/2023) sono pervenute n°17 istanze di 

partecipazione; 

 risultava invece pervenuta fuori termine domanda di ammissione prot. 441 del 23/08/2023 e quindi 

automaticamente esclusa dalla procedura selettiva; 

 

Acquisita la visura dei partecipanti alla selezione, restituita in modo automatico in data 22/08/2023 dal 

portale del Dipartimento Funzione Pubblica - Ufficio per la valutazione della performance, per la verifica sul  

possesso dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto 2020, nella quale si è riscontrato, in particolare, che un 

candidato, alla data di scadenza della presentazione della domanda di ammissione prevista dall’avviso, non 

aveva ancora maturato i 6 mesi pieni di iscrizione all’albo nazionale degli OIV, per cui ne è stata disposta 

l’esclusione alla selezione; 

 

Acquisiti i verbali della commissione giudicatrice n°1 del 30/08/2023 e n°2 del 25/09/2023; 

 

Visto in particolare il verbale n°2, dal quale risulta vincitore della selezione il dott. Pesaresi Graziano, il 

quale, oltre a tutti i requisiti previsti per ricoprire l’incarico, possiede elevatissime competenze sulla 

progettazione, riorganizzazione e gestione di metodologie di sistemi di misurazione della performance, di 

individuazione/graduazione delle posizioni organizzative, nonché sulla misurazione e valutazione delle 

performance di tutto il personale. Ha mostrato inoltre eccellenti competenze in merito agli adempimenti 



   

 

 

sull’anticorruzione e la trasparenza, in virtù dell’attività svolta, sia come OIV e di nucleo di valutazione in 

numerosi Enti, sia all’interno del proprio Ente come responsabile UO. 

 

Precisato che il Dott Pesaresi Graziano risulta essere iscritto nell’elenco nazionale dei componenti 

dell’OIV istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 6, commi 3 e 4, del DPR n°105/2016) 

ai sensi dell’art. 3 del DM 06.08.2020, al n°362 nella fascia 3 ed ha dichiarato la propria disponibilità a 

ricoprire l’incarico in oggetto; 

 

Considerato che il precedente incarico di OIV è scaduto ed è pertanto indispensabile provvedere 

tempestivamente alla nomina del nuovo organismo indipendente di valutazione, già previsto in sede di bando 

di selezione pubblica; 

 

Dato atto che non vengono applicate le disposizioni del D. Lgs. n°50 del 18/4/2016 (nuovo codice degli 

appalti) in quanto l’OIV è un organismo espressamente disciplinato dall’art. 14 del D.Lgs. n° 150/2009 e 

s.m.i;  

 

DECRETA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di nominare componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione, per il triennio 

01/11/2023-31/10/2026, il Dott Pesaresi Graziano, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P. dal 06/02/2017 al n°362 di posizione, 

nella fascia professionale 3; 

 

3. Di dare atto che, per la prestazione di Organismo Indipendente di Valutazione, sarà corrisposto un 

compenso onnicomprensivo per € 4.000,00, (quattromila/00) oltre IVA e cassa di Legge, pertanto non è 

previsto alcun rimborso spese; 

 

4. Di precisare che l’incarico avrà durata di 3 (tre) anni, dalla data di decorrenza dell’incarico e comprende 

anche le attività di valutazione e del controllo dell’anno 2023, salvo revoca motivata o cessazione per 

altra causa e avrà come oggetto tutte le funzioni previste dall’art. 14 del D.Lgs. n° 50/2009, nonché ogni 

altra funzione prevista dalla normativa vigente, dai Regolamenti e da altri atti adottati 

dall’Amministrazione comunale. L’incarico è ulteriormente rinnovabile, per una sola volta e previa 

pubblicazione di avviso pubblico; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini di ogni 

conseguente provvedimento gestionale. 

 

6. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse sul presente atto e del rispetto della 

normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura; 

 

1. Di pubblicare il presente decreto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione Personale-OIV, unitamente al CV ed all’attestazione di 

avvenuta verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi; 

 

2. Di trasmettere il presente provvedimento: 



   

 

 

➢ all’interessato, che sottoscriverà per accettazione; 

➢ al Segretario Comunale; 

➢ alle OO.SS., a titolo di informativa sindacale; 

➢ al Dipartimento per la Funzione Pubblica, per la pubblicazione nell’apposita sezione del Portale 

della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del DM 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica 

amministrazione. 

 

3. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente il nominativo ed il curriculum vitae del componente unico 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del Controllo di gestione ai sensi 

dell’art. 10, comma 8, lettera c) del D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL SINDACO 

          Emma Raschi 

Documento firmato digitalmente 


